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 چكیده

ه باه مزللا باا پارچه های زيبا و با شكوه همواره از ويژگی های اصیل و بارز مشرق زمین به شمار می رود، زيرا ل

 هدر اين مقال جلوه ای از هزر، مزشاء شرقی داشته و به نوعی نشان دهزده اقتدار، تجمل و شكوه پوشاك آسیا است.

ب، شاره باه ما هنقوش پارچه ها در دو دوره ساسانی وصفوی مورد مطالعه قرار گرفته است. به اين مزظور ابتدا با ا

غییارات تبه كاررفته در لبا  ها و مزسوجات آن دوران بررسای و فرهزگ، نماد و اعتقادات هردوره نقوش شاخص 

ای عماومی و های ياد شده ضمن توجه به سلیقه ه هر دوره مورد توجه قرار گرفته است. هزرمزدان بافزده در دوره

جاتی باا مورد نظر مردم هرگل نسبت به ابداع و نوآوری بی تفاوت نبودند و كوشش آن هاا باراين باوده كاه مزساو

 .فیت و طرح و نقش متفاوت عرضه كززدكی

 بااه همااین دلیاال اياان گرفااه در گ شااته روناا  زيااادی داشاات و بااا توجااه بااه تزااوع نقااوش ماای تااوان ا  ااار

 وران ساساانیدهزر باستان از دستگاه های مج ل بافزدگی به ويژه در دوره ساسانی برخوردار بوده است.  كرد ايران

ش تلئیزای ر ايران به شمار می رود. بیشترين مشخصه ی هزر ساسانی نقاوبه عزوان چكیده ای از هزر تمامی اعصا

ختلف تاريخ آن است و يكی از تجلیات اين نقوش در مزسوجات ساسانی است كه تاثیر عمیقی بر هزر ادوار و ملل م

ده گ اشت. در دوره صفويه نیل به علت گمايت گاكمان وقت صزعت نساجی از پیشرفت چشامگیری برخاوردار باو

 ست. مزسوجات سده دهم هجری در زمره باشكوه ترين نمونه های باقی مانده آن دوره است.ا

د است كه باي در تحقی  گاضر به رمل و ماهیت نمادشزاسانه نقوش خواهد پرداخت. رمل يا نماد بیان ادراكی مش ود

قالاه، باا مهده است.دراين جايگلين چیلی مخفی و مكتوم شود و اين ماهیت در نقوش هر دو دوره كاملا قابل مشا

ات استفاده از روش های تاريخی، توصیفی و تطبیقی، سعی در ردياابی عزاصار نقاوش  گیاوانی وگیااهی مزساوج

يران، يعزای ساسانی با توجه به كیفیات فرمی و محتوايی آن ا، در مزسوجات ديگر دوره ی درخشان فرهزگ و هزر ا

 ود.وره ی اوج درخشش هزر پارچه بافی ايران به شمار می ردوران طلايی صفوی شده است , كه به عزوان د

 ذكر مقايساه در انت ا اين پژوهش به بررسی علمی و نمادشزاسانه و تطبیقی نقوش مزسوجات در دوره پرداخته و با

اصال شاده گعزاصر با يكديگر تاثیر پ يری عصر صفوی از اين نقوش اشاره كرده است.نتیجه ای كه در اين نوشته 

ناد هماان ست كه بیشتر نقوشی كه به عزوان نقوش تليیزی در پارچه های صفوی مورد استفاده قارار گرفتاه اآن ا

 اشكال ساسانی است كه با كیفیت فرمی و محتوايی متفاوتی به كار رفته اند .

 


